
• 
. 

> 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН 

Результаты реализации эксперимента по партнерскому 

финансированию в Республике Татарстан за 2025 год. 
Планы и задачи на 2026 год 

Заслушав и обсудив в рамках «правительственного часа» информацию 

заместителя Премьер-министра Республики Татарстан - министра экономики 

Республики Татарстан М.Р. Шагиахметава «Результаты реализации 

эксперимента по партнерскому финансированию в Республике Татарстан за 

2025 год. Планы и задачи на 2026 год», Государственный Совет Республики 
Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять к сведению информацию «Результаты реализации 

эксперимента по партнерскому финансированию в Республике Татарстан за 

2025 год. Планы и задачи на 2026 год». 
2. Предложить Кабинету Министров Республики Татарстан продолжить 

работу по обеспечению финансовой стабильности Республики Татарстан и 

развитию финансового рынка, в том числе с применением механизма 

исламского финансирования на основе международных подходов для 

интеграции российского рынка в глобальную систему исламских финансов. 
3. Рекомендовать Министерству экономики Республ~ки Татарстан: 
3 .1. Продолжить работу по привлечению инвестиций в проекты, 

реализуемые в Республике Татарстан на принципах партнерского 

финансирования. 

3.2. Рассмотреть возможность расширения перечия партнерских 

программ, укрепления институциональной базы для взаимодействия с 

международными финансовыми институтами и организациями. 

3.3. Продолжить международное сотрудничество в области партнерских 
финансов с учетом современных тенденций глобального финансового рынка. 

4. Рекомендовать Министерству цифрового развития государственного 
управления, информационных технологий и связи Республики Татарстан 

продолжить цифровизацию финансового рынка, рассмотреть возможность 
разработки и внедрения передовых цифровых технологий, в том числе 



2 

программ искусственного интеллекта, в целях стимулирования роста 

партнерского финансирования, повышения доступности финансовых 

продуктов и услуг. 

5. Рекомендовать Министерству образования и науки Республики 

Татарстан: 

5 .1. Осуществлять мониторинг и контроль за подготовкой 

квалифицированных специалистов в области партнерских финансов. 

5 .2. Содействовать развитию научно-исследовательской деятельности в 
области партнерских финансов для разработки инновационных решений и 

рекомендаций. 

б. Рекомендовать Республиканскому агентству по печати и массовым 

коммуникациям «Татмедиа» оказывать содействие Министерству экономики 

Республики Татарстан в информировании населения и бизнес-сообщества о 

действующих инструментах партнерского финансирования и реализуемых 

исламских финансовых продуктах. 
7. Комитету Государственного Совета Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам совместно с отраслевыми республиканскими 

органами исполнительной власти и органами местного самоуправления в 

Республике Татарстан продолжить мониторинг реализации эксперимента в 

рамках Федерального закона от 4 августа 2023 года N2 417 -ФЗ «0 проведении 
эксперимента по установлению специального регулирования в целях создания 

необходимых условий для осуществления деятельности по партнерскому 

финансированию в отдельных субъектах Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в целях 
подготовки предложений по совершенствованию механизма осуществления 

деятельности по партнерскому финансированию. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Председателя Государственного Совета Республики Татарстан 

М.Г. Ахметова. 

Председатель Государственного 

Совета Республики Татарстан 

г. Казань 

19 февраля 2026 года 

N2 577-VII ГС 

Ф.Х. Мухаметшин 


